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รายละเอียดของรายวิชา 
 

หมวดที ่ 1  ข้อมูลทั่วไป 
 

1.  รหัส ชื่อรายวิชา จ านวนหน่วยกิต รายวิชาที่ต้องเรียนมาก่อน รายวิชาที่เรียนพร้อมกัน  
และค าอธิบายรายวิชา  

 

2.  หลักสูตรและประเภทของรายวิชา 
 ศึกษาทั่วไป 
 วิชาเฉพาะ 
 วิชาพ้ืนฐานเฉพาะด้าน (ถ้ามี) 
 วิชาเอก 
 วิชาเอกบังคับ  
 วิชาเอกเลือก 
 วิชาโท  
 วิชาประสบการเชิงปฏิบัติ (ถ้ามี) 

 

3.  อาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชาและอาจารย์ผู้สอน 
อาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชา อาจารย์ ดร.ชัยลิขิต  สร้อยเพชรเกษม 
อาจารย์ผู้สอนรายวิชา อาจารย์ ดร.ชัยลิขิต  สร้อยเพชรเกษม 
 

0305331 การวิจัยทางการศึกษา 3(2-2-5) 
 Educational Research  

แนวคิด ทฤษฎีพื้นฐานเกี่ยวกับการวิจัยทางการศึกษา  ระเบียบวิจัยเชิงปริมาณเชิง
คุณภาพการวิจัยและพัฒนาทางการศึกษาวิเคราะห์ลักษณะเฉพาะของการวิจัยประเภทต่าง ๆ และ
กรณีศึกษางานวิจัย ออกแบบและเสนอเค้าโครงการวิจัย สร้างเครื่องมือเก็บรวบรวมข้อมูล และการ
เลือกใช้สถิติ อภิปรายแนวทางการวิเคราะห์ข้อมูล แนวทางการสรุปและรายงานผลการวิจัย   

Basic theoretical concepts about educational research; Quantitative 
research regulations; Qualitative research and educational development; analyze 
the characteristics of different types of research and case studies of research design 
and propose research projects; create data collection tools and selection of 
statistics; discussion of data analysis methods; guidelines for summarizing and 
reporting research results 
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5.  ภาคการศึกษา/ ชั้นปีท่ีเรียน 
ภาคเรียนที่ 1 / ปีการศึกษา 2566 
 

6.  สถานที่เรียน 
มหาวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตสงขลา 
 

7.  วันที่จัดท าหรือปรับปรุงรายละเอียดของรายวิชาครั้งล่าสุด 
30  มิถุนายน 2566 
 

หมวดที ่ 2  จุดมุง่หมายและวัตถุประสงค ์
 

1.  จุดมุ่งหมายของรายวิชา  
เพ่ือให้นิสิตเกิดการเรียนรู้/มีความสามารถ/สมรรถนะที่ต้องการด้านต่าง ๆ  

 1.1 เอาใจใส่ ยอมรับความแตกต่างระหว่างบุคคล สร้างความเท่าเทียมความเสมอภาคในการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน และสร้างคุณค่าจากความแตกต่างระหว่างบุคคล ความหลากหลายและสังคมพหุวัฒนธรรม 

 1.2 ประพฤติตนอยู่ในศีลธรรมอันดีเป็นที่ยอมรับและนับถือโดยบุคคล ชุมชนและสังคมปฏิบัติตนตาม
จรรยาบรรณของวิชาชีพครูวัดและประเมินทางการศึกษาด้วยจิตวิญญาณความเป็นครู รัก ศรัทธา และ
ภูมิใจในวิชาชีพครู สะท้อนอัตลักษณ์ครูนักพัฒนาที่มีทักษะการพัฒนาผู้เรียน ตนเอง และชุมชน 

 2.1 แสดงออกถึงความมุ่งมั่น ทุ่มเท ซื่อสัตย์ ต่อต้านการทุจริตคอรัปชันและความไม่ถูกต้อง มีจิตสำนึกในการ
ธำรงความโปร่งใสของสังคมและประเทศชาติ มีจิตสาธารณะ รับผิดชอบต่อสังคมส่วนรวม สามารถจัดการและ
คิดแก้ปัญหาทางคุณธรรมจริยธรรมด้วยความถูกต้อง เหมาะสม มีความเป็นประชาธิปไตยและกล้าหาญในการ
แสดงออกทางคุณธรรมและจริยธรรม ท้ังในการฝึกปฏิบัติงานครูท่ีได้รับมอบหมาย การปฏิบัติการสอน และการ
ทำงานร่วมกับคนในชุมชนโดยเช่ือมโยงกับสิทธิและหน้าท่ีความเป็นพลเมืองท่ีเข้มแข็ง 

 2.2 สามารถประยุกต์ใช้ศาสตร์พระราชา แนวคิดปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และใช้เครื่องมือในการ
เรียนรู้ชุมชนเพ่ือสร้างความเข้าใจ เข้าถึง และพัฒนาผู้เรียน สถานศึกษาและชุมชน ได้สอดคล้องกับบทบาท
หน้าที่ความเป็นครูวัดและประเมินทางการศึกษา 

 3.1 อธิบาย และติดตามความก้าวหน้าของวิทยาการ ทฤษฎีที่เก่ียวข้องกับวิชาชีพครู หลักการ แนวคิด 
การวัดผล การประเมินผล การวิจัย สถิติ การประกันคุณภาพอย่างกว้างขวางและลึกซึ้ง และวิเคราะห์
ความรู้เนื้อหาวิชาที่สอน วิทยาการความรู้สมัยใหม่ และสรุปองค์ความรู้เกี่ยวกับหลักสูตร การจัดการเรียนรู้
ที่ตอบสนองความหลากหลายของผู้เรียน โดยใช้ความรู้เกี่ยวกับจิตวิทยาพัฒนาการ จิตวิทยาการศึกษา 
จิตวิทยาการให้คำปรึกษา สังคมและการศึกษา ในการวิเคราะห์ แก้ปัญหาและพัฒนาผู้เรียนที่มีแตกต่าง
ระหว่างบุคคล ได้เหมาะสมกับบริบทการจัดการเรียนรู้ระดับการศึกษา ชุมชนและสังคมที่มีความ
หลากหลายเท่าทันการเปลี่ยนแปลงของสังคมและบริบทโลก 
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 3.2 ออกแบบหลักสูตร แผนการจัดการเรียนรู้ ส่ือและเทคโนโลยี การวัดและประเมินผล และปฏิบัติการจัดการ
เรียนรู้ในสถานการณ์จำลองและสถานการณ์จริงได้สอดคล้องกับบริบทวิชาชีพบูรณาการ หลักการ แนวคิด ทฤษฎี 
ท่ีเก่ียวข้องกับการวัดทางการศึกษา สถิติและเทคโนโลยีเพ่ือการวัดประเมินทางการศึกษาและการวิจัย การ
ประเมินและประกันคุณภาพทางการศึกษา การวิจัยทางการศึกษา และสามารถประยุกต์สู่การปฏิบัติการเรียนการ
สอน และการปฏิบัติจริงในการสร้างและพัฒนาเคร่ืองมือวัดและประเมินการเรียนรู้ การวิจัย และการประกัน
คุณภาพ โดยอาศัยเทคโนโลยีได้สอดคล้องกับบริบทวิชาชีพครูวัดและประเมินทางการศึกษา 

 4.1 แสดงออกถึงความมีวินัย และความรับผิดชอบต่อตนเองในการเรียนรู้เพ่ือพัฒนาให้เป็นคนนำสมัย เป็น
ผู้นำทางปัญญา และนำตนเองภายใต้การเปลี่ยนแปลงของสังคมอย่างมีภาวะผู้นำทางวิชาการและวิชาชีพคิด
อย่างมีวิจารณญาณและสร้างสรรค์งานด้านการวัดผลการประเมินผลการวิจัยและการประกันคุณภาพ 

 4.2 สามารถออกแบบสถานการณ์ที่กระตุ้นทางปัญญา โดยวิเคราะห์ เชื่อมโยงความสัมพันธ์ระหว่าง
หลักสูตร การเรียนการสอน กับ การออกแบบการวัดผล ประเมินผล การวิจัย และการประกันคุณภาพ 
นำไปประยุกต์ใช้ในการจัดการเรียนรู้และแก้ปัญหาพัฒนาผู้เรียนที่มีความแตกต่างหลากหลาย เพ่ือให้
ผู้เรียนเกิดทักษะการเรียนรู้ด้วยตนเอง การคิดเชิงวิพากษ์ การคิดเชิงสร้างสรรค์ และการคิดเชิงอนาคต 

 4.3 สามารถวิเคราะห์เชิงตัวเลข สำหรับข้อมูลและสารสนเทศ (data and information) ทั้งที่เป็นตัวเลข
เชิงสถิติ หรือคณิตศาสตร์ เพ่ือเข้าใจองค์ความรู้ หรือประเด็นปัญหาได้อย่างรวดเร็วและถูกต้อง 

 5.1 วิเคราะห์และสรุปองค์ความรู้เกี่ยวกับการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ การวิจัย และการประกัน
คุณภาพเพ่ือพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา สร้างชุมชนการเรียนรู้เพื่อพัฒนาการศึกษาที่ยั่งยืน 

 5.2 สร้างและใช้เครื่องมือวัดและประเมินผลการเรียนรู้เพ่ือพัฒนาผู้เรียนในการจัดการเรียนรู้ การวิจัยใน
ชั้นเรียนการประเมินเพ่ือการประกันคุณภาพการศึกษาการวิเคราะห์ข้อมูลสารสนเทศและนำเสนอ
แผนพัฒนาหรือโครงการเก่ียวกับการประเมินและประกันคุณภาพการศึกษา 

 5.3 ใช้วิจัยเป็นฐานเพ่ือแก้ปัญหาการเรียนรู้ของผู้เรียน สร้างองค์ความรู้ สร้างนวัตกรรมเพ่ือพัฒนาผู้เรียน
ให้เป็นนวัตกร พัฒนาความเชี่ยวชาญในวิชาชีพ และประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานหรือพัฒนางานได้อย่าง
สร้างสรรค์รวมทั้งถ่ายทอดความรู้แก่สถานศึกษา ชุมชนและสังคม 

 5.4 สร้างสรรค์ หรือพัฒนาระบบงานด้านการวัดผล การประเมินผล และการประกันคุณภาพ โดยใช้
กระบวนการวิจัยเพ่ือพัฒนา และชุมชนการเรียนรู้วิชาชีพ 

 6.1 รู้จักข้อมูลชุมชน ความคิด ความเชื่อ สภาพเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และภูมิปัญญาชุมชนความรู้
เกี่ยวกับรูปแบบ และกระบวนการสร้างชุมชนแห่งการเรียนรู้เชิงวิชาชีพ (PLC ) 

 6.2 เข้าใจกระบวนทัศน์เกี่ยวกับการสร้างสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน เข้าใจความรู้สึกของผู้อื่น มีความคิดเชิง
บวก และวุฒิภาวะทางอารมณ์และสังคม  เป็นผู้นำการสร้างชุมชนการเรียนรู้ การทำงานร่วมกับผู้อ่ืน 
ทำงานเป็นทีม เป็นผู้นำและผู้ตามท่ีดี นำไปสู่การปรับกระบวนทัศน์การทำงานของครูร่วมกับชุมชนเพื่อ
สร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน 

 6.3  บูรณาการความรู้วิชาการกับความรู้ชุมชน เพื่อพัฒนาผู้เรียนและการอยู่ร่วมกันบนพ้ืนฐานความ
แตกต่างทางวัฒนธรรมและนำไปสู่ปฏิบัติการเรียนรู้ในการทำงานของครูร่วมกับชุมชนได้สอดคล้องกับวิถี
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ชีวิต วัฒนธรรมและความแตกต่างด้านบุคคล กลุ่ม และสังคมโดยใช้ทักษะการคิดที่จำเป็นต่อการเป็นผู้นำ
การสร้างชุมชนการเรียนรู้เชิงวิชาชีพ (PLC) 

 7.1 เข้าใจความสัมพันธ์และการสร้างความสัมพันธ์กับชุมชนเพื่อพัฒนาตนเองและผู้เรียนให้เห็นคุณค่า
ตนเองและผู้อื่นในการอยู่ร่วมกันบนพื้นฐานความแตกต่างทางวัฒนธรรม และนำไปสู่การใช้ทักษะการสร้าง
ความสัมพันธ์ระหว่างครู นักเรียน ผู้ปกครองและชุมชนอย่างมีปฏิสัมพันธ์การเรียนรู้ 

 7.2 แสดงออกถึงการเป็นบุคคลแห่งการเรียนรู้ในการเป็นครูนักพัฒนาที่รับผิดชอบต่อหน้าที่ ตนเอง 
ผู้เรียน ผู้ร่วมงานและสังคมส่วนรวม สามารถออกแบบกระบวนการพัฒนาผู้เรียนที่มีความหลากหลายโดย
อาศัยความร่วมมือกับชุมชนและสร้างเครือข่ายความร่วมมือเพ่ือช่วยเหลือ แก้ปัญหาตนเอง กลุ่มและ
ระหว่างกลุ่มได้อย่างสร้างสรรค์ มีความรับผิดชอบต่อส่วนรวมทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม 

 8.1 รู้จักข้อมูลชุมชน ความคิด ความเชื่อ สภาพเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และภูมิปัญญาชุมชนความรู้
เกี่ยวกับรูปแบบ และกระบวนการสร้างชุมชนแห่งการเรียนรู้เชิงวิชาชีพ (PLC ) 

 8.2 เข้าใจกระบวนทัศน์เกี่ยวกับการสร้างสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน เข้าใจความรู้สึกของผู้อื่น มีความคิดเชิง
บวก และวุฒิภาวะทางอารมณ์และสังคม  เป็นผู้นำการสร้างชุมชนการเรียนรู้ การทำงานร่วมกับผู้อ่ืน 
ทำงานเป็นทีม เป็นผู้นำและผู้ตามท่ีดี นำไปสู่การปรับกระบวนทัศน์การทำงานของครูร่วมกับชุมชนเพื่อ
สร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน 

 8.3 สามารถใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ โปรแกรมสำเร็จรูปที่จำเป็นสำหรับการเรียนรู้ การจัดการเรียนรู้ การ
ทำงาน การประชุม การจัดการและสืบค้นข้อมูลและสารสนเทศ  การ รับและส่งข้อมูลและสารสนเทศ มี
ความสามารถในการคิดคำนวณและทักษะการใช้คอมพิวเตอร์พื้นฐานเทคโนโลยีสารสนเทศและโปรแกรม
สำเร็จรูปที่จำเป็นเพื่อการวัดผลประเมินผลการวิจัยและการประกันคุณภาพ 

 9.1 รู้จักข้อมูลชุมชน ความคิด ความเชื่อ สภาพเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และภูมิปัญญาชุมชนความรู้
เกี่ยวกับรูปแบบ และกระบวนการสร้างชุมชนแห่งการเรียนรู้เชิงวิชาชีพ (PLC ) 

 9.2 เข้าใจกระบวนทัศน์เกี่ยวกับการสร้างสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน เข้าใจความรู้สึกของผู้อื่น มีความคิดเชิง
บวก และวุฒิภาวะทางอารมณ์และสังคม  เป็นผู้นำการสร้างชุมชนการเรียนรู้ การทำงานร่วมกับผู้อ่ืน 
ทำงานเป็นทีม เป็นผู้นำและผู้ตามท่ีดี นำไปสู่การปรับกระบวนทัศน์การทำงานของครูร่วมกับชุมชนเพื่อ
สร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน 

 9.3  บูรณาการความรู้วิชาการกับความรู้ชุมชน เพื่อพัฒนาผู้เรียนและการอยู่ร่วมกันบนพ้ืนฐานความ
แตกต่างทางวัฒนธรรมและนำไปสู่ปฏิบัติการเรียนรู้ในการทำงานของครูร่วมกับชุมชนได้สอดคล้องกับวิถี
ชีวิต วัฒนธรรมและความแตกต่างด้านบุคคล กลุ่ม และสังคมโดยใช้ทักษะการคิดที่จำเป็นต่อการเป็นผู้นำ
การสร้างชุมชนการเรียนรู้เชิงวิชาชีพ (PLC) 

 10.3 เรียนรู้ขอบข่ายงานวัดและประเมินผลและสังเกตการณ์การบริหารงานวัดและประเมินผลใน
สถานศึกษาครอบคลุมงาน5 ด้านคืองานวัดและประเมินผลในสถานศึกษางานทะเบียน/วัดผลงานวิจัยงาน
ประเมินโครงการและงานประกันคุณภาพ 
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2.  วัตถุประสงค์ของรายวิชา 
อธิบายโดยย่อเกี่ยวกับวัตถุประสงค์ในการพัฒนารายวิชานี้หรือการเปลี่ยนแปลงสำคัญ ๆ ที่เกิดขึ้น เช่น 

พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัย/ ให้ทันกับสถานการณ์ทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี /สนองต่อตลาดแรงงานด้าน
การวัดและประเมินทางการศึกษา/ พัฒนาให้เป็นไปตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 2552 /
พัฒนาให้สอดคล้องกับความต้องการของสถานประกอบการ 

 

หมวดที ่ 3  ลกัษณะการด าเนินการ 
 

1.  จ านวนชั่วโมงท่ีใช้ต่อภาคการศึกษา 

บรรยาย สอนเสริม 
การฝึกปฏิบัติ/การ
ฝึกงานภาคสนาม 

การศึกษาด้วยตนเอง 

จำนวนชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
x 15 สัปดาห์ 

จำนวนชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
x 15 สัปดาห์ 

จำนวนชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
x 15 สัปดาห์ 

จำนวนชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
x 15 สัปดาห์ 

 คำชี้แจงภาคการศึกษาคิดเป็นไม่น้อยกว่า 15 สัปดาห์ 
 
2.  จ านวนชั่วโมงต่อสัปดาห์ที่ และช่องทางในการให้ค าปรึกษาแนะน าทางวิชาการแก่นิสิตเป็นรายบุคคล 

จำนวน 4 ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ 
 

หมวดที ่4 การพัฒนาผลการเรียนรู้ของนิสิต 
 

2. แผนที่การกระจายความรับผิดชอบ  
TQF 

รายวิชา 1.ด้าน
คุณธรรม 
จริยธรรม 

 

2. ด้าน
ความรู ้

3.ทักษะทางปญัญา 4.ทักษะ
ความสัมพันธ์
ระหว่างบุคคล
และความ
รับผิดชอบ 

5.ทักษะการ
วิเคราะห์เชงิ

ตัวเลขการสื่อสาร 
และการใช้
เทคโนโลยี 

6.การจัดการเรียนรู้และบูรณาการอัตลกัษณ์ 

ELO 1 ELO 2 ELO 3 ELO 4 ELO 5 ELO 6 ELO 7 ELO 8 ELO 9  ELO 10 ELO 11 ELO 12 
1.
1 

1.
2 

2.
1 

2.
2 

3.
1 

3.
2 

3.
3 

4.
1 

4.
2 

4.
3 

5.
1 

5.
2 

5.
3 

5.
4* 

6.
1 

6.
2 

6.
3 

7.
1 

7.
2 

8.
1 

8.
2 

8.
3 

9.
1 

9.
2 

9.
3 

10.
1 

10.
2 

10.
3* 

11.
1 

11.
2 

11.
3* 

12.
1 

12.
2 

12.
3 

12.
4 

12.
5* 

หมวดวชิาเอกบังคบั 

03053
31 

การ
วิจัย
ทาง
การศึก
ษา 
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หมวดที ่ 5  แผนการสอนและการประเมินผล 
 

1.  แผนการสอน 
สัปดาห์

ที ่
หัวข้อ/

รายละเอียด 
จ านวนชั่วโมง 

กิจกรรมการเรียนการสอน สื่อที่ใช้ ผู้สอน 
บรรยาย ปฏิบัติ 

1 มโนทัศน์การวิจัย
ทางการศึกษา 
และระเบียบวิธี
วิจัยทางการ
ศึกษา 

2 2 แนะนำรายวิชา บรรยายประกอบสื่อ
นำเสนอ ซักถาม อภิปรายสรุปความรู้
ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด เฉลยให้ข้อมูล
ย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

2 การกำหนด
ปัญหาวิจัย 

2 2 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

3 การศึกษา
เอกสารที่
เกี่ยวข้องกับการ
วิจัย 

2 2 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

4 ตัวแปร 
สมมติฐาน และ
การกำหนด
กรอบความคิดใน
การวิจัย  

2 2 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

5 การกำหนด
ขนาดตัวอย่าง 
เครื่องมือ และ
การเก็บรวบรวม
ข้อมูล 

2 2 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

6 การใช้
กระบวนการวิจัย
ในการแก้ปัญหา
ทางการศึกษา :  

2 2 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 
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สัปดาห์
ที ่

หัวข้อ/
รายละเอียด 

จ านวนชั่วโมง 
กิจกรรมการเรียนการสอน สื่อที่ใช้ ผู้สอน 

บรรยาย ปฏิบัติ 
การปฏิบัติการ
วิจัยในชั้นเรียน  

7-8 การออกแบบการ
วิจัย 

4 4 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ  
ฝึกปฏิบัติการออกแบบการวิจัย 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

9 สอบกลางภาค 
10 การเขียน

โครงการวิจัย 
2 2 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม ฝึก

ปฏิบัติการร่างโครงการวิจัย 
อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

11 การตรวจสอบ
คุณภาพ
เครื่องมือการ
วิจัย 

2 2 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

12-13 สถิติและการ
วิเคราะห์ข้อมูล 

4 4 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

14-15 การวิเคราะห์
ข้อมูลด้วย
โปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

4 4 ฝึกวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์  
ให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

16 การเขียนรายงาน
การวิจัย 

2 2 บรรยายประกอบสื่อนำเสนอ ซักถาม 
อภิปรายสรุปความรู้ร่วมกัน ทำแบบฝึกหัด 
เฉลยให้ข้อมูลย้อนกลับ 

อ.ดร.ชัยลิขิต 
สร้อยเพชรเกษม 

17 
สอบปลายภาค 

18 
รวม 30 30  
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2.  แผนการประเมินผลการเรียนรู้ 

ล าดับ ผลการเรียนรู้ วิธีการประเมิน/ลักษณะการประเมิน 
สัปดาห์ที่
ประเมิน 

สัดส่วนของ
การ

ประเมินผล 
1. ด้านคุณธรรม จริยธรรม 

 
1. การตรงเวลาของนิสิตในการเข้า

ชั้นเรียน 
2. การส่งงาน ตามกำหนดระยะเวลา

ที่มอบหมาย 
3. ความสม่ำเสมอ ในการร่วม

กิจกรรม  
4. การรายงานตนเองทั้งผ่านการ

สะท้อนคิด ก่อนเรียน ระหว่าง
เรียน และหลังการเรียน 

ตลอดภาค
เรียน 

10 

2. ด้านความรู้ 
 

1. การทดสอบย่อยระหว่างภาค
เรียนหรือการสอบกลางภาค 

2. การทดสอบปลายภาค 

สัปดาห์ที่ 9 
 

สัปดาห์ที่ 
17-18 

20 
 

25 

3. ด้านทักษะทางปัญญา 
 

1. การสังเกตพฤติกรรม 
2. การประเมินชิ้นงาน : เค้า

โครงการวิจัย (เดี่ยว) 

ตลอดภาค
เรียน 

20 

4. ด้านทักษะความสัมพันธ์
ระหว่างบุคคลและความ
รับผิดชอบ 

1. การสังเกตพฤติกรรม 
2. การประเมินตนเองของนิสิต 

ตลอดภาค
เรียน 

10 

5. ด้านทักษะการวิเคราะห์เชิง
ตัวเลขการสื่อสาร และการ
ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ 

1. การสังเกตพฤติกรรม 
2. การประเมินการนำเสนอผลงาน 

ตลอดภาค
เรียน 

15 

6. วิธีวทิยาการจัดการเรียนรู้
และบูรณาการอัตลักษณ์ 

1. การสังเกตพฤติกรรม 
2. การประเมินการนำเสนอผลงาน 

ตลอดภาค
เรียน 

15 

รวม 100 % 
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หมวดที ่6 ทรัพยากรประกอบการเรียนการสอน 
 

1 ต ารา เอกสารหลัก และข้อมูลส าคัญ 
กฤธยากาญจน์ โตพิทักษ์. (2558). ระเบียบวิธีวิจัยทางสังคมศาสตร์. สงขลา: เหรียญทองการพิมพ์. 
ทิศนา แขมณี และสร้อยสน สกลรักษ์. (2540). แบบแผนและเครื่องมือการวิจัยทางการศึกษา. กรุงเทพฯ: 
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2.  เอกสารและข้อมูลแนะน า 

- 
 

หมวดที ่ 7  การประเมินและปรับปรุงการด าเนินการของรายวิชา 
 

1. กลยุทธ์การประเมินประสิทธิผลของรายวิชาโดยนิสิต 
1.1 ประเมินผลการสอนโดยใช้ระบบออนไลน์ 
1.2 สอบถามความคิดเห็นของผู้เรียน 

 
2. กลยุทธ์การประเมินการสอน 

แบบประเมินผลการสอน ซึ่งเป็นแบบประเมินผลการสอนของมหาวิทยาลัย ที่กำหนดให้มีการประเมิน
การสอนของอาจารย์ผู้สอน โดยนิสิต ทุกภาคการศึกษา 

2.1 ประชุมระดมความคิดเห็นจากคณาจารย์ผู้สอนหลังสิ้นสุดการเรียนการสอนในแต่ละภาคเรียน 
2.2 จัดอภิปราย และสัมมนาเพื่อพัฒนารายวิชาให้มีสาระวิชาที่ทันสมัยต่อสภาวการณ์ที่เปลี่ยนแปลง

ไป และพัฒนารูปแบบการสอนให้มีความเหมาะสม และน่าสนใจมากยิ่งข้ึน 
 

3 การปรับปรุงการสอน 
3.1 นำผลการประเมินผู้เรียนมาใช้ในการปรับปรุงการสอน 
3.2 นำปัญหาที่เกิดจาการจัดการเรียนการสอนมาแก้ปัญหาโดยใช้หลักการวิจัยในชั้นเรียน 
3.3 ค้นคว้าข้อมูลองค์ความรู้ใหม่ ๆ ในสาขาเพ่ือนำมาใช้ในการสอน 

 
4.  การทวนสอบมาตรฐานผลสัมฤทธ์ของนิสิตในรายวิชา 

4.1 ให้นิสิตมีโอกาสตรวจสอบคะแนนพร้อมทั้งทราบข้อบกพร่องที่เกิดจากการสอบทุกครั้ง 
4.2 ประชุมคณาจารย์ผู้สอนทุกกลุ่ม เพื่อทบทวนคะแนนและเกรดของนิสิต 
4.3 ประชุมคณะกรรมการบริหารคณะเพ่ือทวนเกรดของนิสิต 
4.4 ให้นิสิตมีโอกาสตรวจสอบคะแนน และค่าระดับขั้นก่อนส่งให้สำนักทะเบียนและประมวลผล 
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5.  การด าเนินการทบทวนและการวางแผนปรับปรุงประสิทธิผลของรายวิชา 
นำผลที่ได้จากการประเมินผู้เรียน (การประเมินผลงาน การทดสอบ และการสังเกตพฤติกรรม) 

ประเมินผลการสอนโดยใช้ระบบออนไลน์ ข้อเสนอแนะผ่านเว็บบอร์ดของกลุ่มหลักสูตรวิชาการประเมินผล
และวิจัย การสอบถามความคิดเห็นของผู้เรียน และประชุมระดับความคิดเห็นจากคณาจารย์ผู้สอน นำมา
สรุปผลและพัฒนารายวิชาก่อนการสอนในภาคเรียนต่อไป 

 


